郑州市人民政府文件
郑政 〔2021〕2号

郑州市人民政府

关于印发2021年郑州市重点民生实事的通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府各部门,

各有关单位:

现将 《2021年郑州市重点民生实事》印发给你们,请认真

贯彻落实。

2021年2月24日

—1—

2021年郑州市重点民生实事

一、持续稳定居民就业

新增城镇就业12万人、农村劳动力转移就业4万人。

责任单位:市人社局

相关责任单位:各开发区管委会,各区县 (市)人民政府

二、改善群众居住条件

新开工安置房1.5万套,建成安置房4万套,分配公租房

7000套,回迁安置群众10万人。推进全市既有住宅加装电梯工

作,实施财政补贴,全年加装电梯200部。

责任单位:市住房保障局、市城建局

相关责任单位:市发展改革委、市城建局、市资源规划局、

市市场监管局、市城管局、市公积金管理中心、市园林局、市人

防办,各开发区管委会,各区县 (市)人民政府

三、缓解城市停车难题

市区新建公共停车泊位5万个以上。持续完善郑州市智慧停

车系统,利用 “郑好办”APP为广大市民提供停车泊位展示、

停车引导、停车收费等服务;建设智慧停车高位视频设备,覆盖

市区2万个以上路侧停车泊位;市区路边停车位及经营性封闭停

—2—

车位有条件的按照应接尽接的原则接入智慧停车管理系统;完成

机动车停放差异化收费调整工作;路侧政府施划停车泊位全面推

行停车无感支付。

责任单位:市城建局、市城管局

相关责任单位:市大数据局,相关开发区管委会,相关区人

民政府

四、扩大教育资源供给

市区新建、改扩建中小学20所,市区新投入使用中小学30

所,新增中小学学位2.7万个。

责任单位:市教育局

相关责任单位:相关开发区管委会,相关区人民政府

五、提升医疗卫生保障水平

持续开展疾病免费筛查,免费为具有郑州户籍的:30—64

岁妇女进行宫颈癌、乳腺癌筛查各5万人;新生儿进行 “两病”

(苯丙酮尿症、先天性甲状腺功能低下症)、听力疾病、35种遗

传代谢病和耳聋基因筛查,符合相应医学条件的孕妇进行一次产

前血清生化免疫筛查、一次超声筛查,对筛查出的高危对象免费

进行产前诊断,新生儿筛查率达90%,产前筛查率达55%;40

岁以上人群进行脑卒中危险因素筛查5万人;40—75岁人群进

行肺癌早期筛查5万人。在全市选取200家基层诊所 (卫生所),

完善设施设备,建成标准化的药房,进一步消除药品风险隐患。

责任单位:市卫健委、市市场监管局

—3—

相关责任单位:市妇联,各开发区管委会,各区县 (市)人

民政府

六、打通城区断头路

全年打通断头路65条,进一步畅通城市道路 “微循环”体

系。

责任单位:市城建局

相关责任单位:市发展改革委、市资源规划局、市生态环境

局、市城管局、市交警支队,相关开发区管委会,相关区人民政

府,市电力公司、市地产集团、市建投集团

七、推动文体惠民

更新全民健身路径400条、新增智能健身驿站30个,多功

能运动场20个。结合疫情防控情况,组织开展 “舞台艺术进乡

村、进社区”文艺演出活动1200场、郑州市精品剧目演出30

场。

责任单位:市体育局、市文化广电和旅游局

相关责任单位:市园林局、市城管局、市林业局,各开发区

管委会,各区县 (市)人民政府

八、提高便民服务效率和水平

推动 “一网通办一次办成”政务改革,丰富 “郑好办” “豫

事办”APP办事情景,2021年底前新增300个涉企便民事项

“掌上办”;建设线下 “一件事”统一受理系统,新增50件跨部

门、跨层级、跨领域政务服务 “一件事”线下办理。对政务服务

—4—

网、 “郑好办”APP和全市各级政务服务场所进行适老化改造,

开展帮办代办服务。

责任单位:市政务办、市大数据局

九、关爱帮扶残疾人

0—14岁残疾儿童康复救助不少于1500名;为不少于2.7

万名视力、听力、言语残疾人发放通讯信息消费补贴。

责任单位:市残联

相关责任单位:市发展改革委、市民政局、市教育局、市人

社局、市卫健委、市审计局、市市场监管局、市医保局、市农

委,各开发区管委会,各区县 (市)人民政府

十、优化城市人居环境

新建绿地500万平方米,新建公园游园100个。

责任单位:市园林局

相关责任单位:各开发区管委会,各区县 (市)人民政府

—5—

 主办:市发展改革委 督办:市政府办公厅二处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2021年3月1日印发

		2021-03-02T07:31:21+0000